国家发展改革委办公厅关于加强2007年元旦、春节期间市场

价格监管维护市场稳定的通知 PDF转换可能丢失图片或格式

，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/313/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_8F_91_E5_c80_313025.htm 国家发展改革委办公

厅关于加强2007年元旦、春节期间市场价格监管维护市场稳

定的通知（发改办价检[2006]2924号） 2007年元旦、春节临近

，学生放假、民工返乡、假日出游将导致客流量迅速增加，

居民节日购买消费品数量也将大幅度上升，为做好“两节”

期间市场价格监管工作，现通知如下： 一、高度重视“两节

”期间的价格监管工作。“两节”期间由于市场供求情况的

变化，容易产生各种价格矛盾，各级价格主管部门要从维护

发展改革稳定大局的高度，把做好“两节”期间市场价格监

管工作作为构建和谐社会、维护群众切身利益的一件大事来

抓，明确责任，周密安排，努力保持价格的基本稳定，维护

正常的市场价格秩序，为广大人民群众营造良好的市场价格

环境。 二、适当控制出台政府提价措施。“两节”期间，对

政府管理的涉及群众基本生活的价格，要避免出现集中提价

和涨价幅度过大。调整增加居民支出的生活必需品和基本服

务价格，要妥善安排好低收入群体的生活，确保低收入群体

的生活水平不因价格调整而降低。 三、密切关注市场价格动

态。要认真贯彻落实《国务院办公厅关于做好粮油供应稳定

粮食市场的通知》精神，密切关注粮油市场供求和价格的变

化，配合有关部门做好粮油供应和市场稳定工作。认真做好

“两节”期间粮油、副食品、煤炭、液化气、交通运输、旅

游参观点、医疗服务、教育等价格和收费的监测，对可能引

发价格异动的倾向性、苗头性问题，随时向当地党委、政府

和上级价格主管部门报告，及时采取措施，确保市场的稳定

。 四、加强市场价格检查。各级价格主管部门要认真组织力

量开展与人民群众节日生活和休闲度假密切相关的商品价格

和服务收费的检查和巡查，严肃查处乱涨价、乱收费行为。

要重点对城镇大型粮油批发市场、超市和农副产品市场粮食

价格进行巡查，坚决打击囤积居奇、哄抬价格等价格违法行

为；要加强液化气市场价格监督检查，对不执行国家价格政

策、价格干预措施，以及哄抬价格，牟取暴利的经营单位和

个人，要从严查处；要着力规范运输企业价格行为，加强对

铁路、公路、水运、城市公交、出租车等客运票价和停车场

收费的监管；要保持旅游参观点门票价格的稳定，严禁借举

办节日演出、庙会活动等名义搭车收费；要严厉打击旅游、

餐饮、批发市场、零售商等行业的价格欺诈行为，严肃查处

虚假标价、模糊标价、虚构原价等价格欺诈行为。同时，要

积极引导经营者强化价格自律意识，开展价格诚信建设，促

进市场价格秩序进一步规范。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com